
Кемеровская область Юргинский городской округ 

Управление образованием Администрации города Юрги 
________________________________________________________________ 

 

 

П Р И К А З 

 
24.04.2019г.         №289 

 

О внесении изменений в приказ  

от 24.04.2015  № 468  «Об утверждении 

Положения о Территориальной ПМПК г. 

Юрги» 

 

 

 

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 20.09.2013  № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 

комиссии», предписания Государственной службы по надзору и контролю в сфере 

образования Кемеровской области (Кузбассобрнадзор) от 01.03.2019  № 680/06-05  

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Изложить п. 2.4 Положения о Территориальной ПМПК г. Юрги, утвержденного 

приказом Управления образованием от 24.04.2015г. № 468, в следующей редакции:  

«Комиссию возглавляет руководитель. В состав комиссии входят: педагог-психолог, 

учителя-дефектологи (по соответствующему профилю: олигофренопедагог, тифлопедагог, 

сурдопедагог), учитель-логопед, педиатр, невролог, офтальмолог, оториноларинголог, 

ортопед, психиатр детский, социальный педагог. При необходимости в состав комиссии 

включаются и другие специалисты.  

Включение врачей в состав комиссии осуществляется по согласованию с органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области здравоохранения или 

органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 

здравоохранения». 

2.  Исключить п.2.5. 

3.  Внести в п/п 3.2.1 п. 3.2 Положения о Территориальной ПМПК г. Юрги, 

утвержденного приказом Управления образованием от 24.04.2015г. № 468, следующие 

изменения:  

Абзацы 1, 2 п/п 3.2.1 п. 3.2  изложить в следующей редакции: 

«- проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет в целях своевременного 

выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в 

поведении детей; 

- медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится с их 

согласия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации». 

4. Изложить п. 5.4 Положения о Территориальной ПМПК г. Юрги, утвержденного 

приказом Управления образованием от 24.04.2015  № 468,  в следующей редакции: 

«Заключение комиссии носит для родителей (законных представителей) детей 

рекомендательный характер. 

Представленное родителями (законными представителями) детей заключение 

комиссии является основанием для создания органами исполнительной власти субъектов 



Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере 

образования, и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 

образования, образовательными организациями, иными органами и организациями в 

соответствии с их компетенцией, рекомендованных в заключении условий для обучения и 

воспитания детей». 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образованием                                       А.В. Тищенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


